
 

 

374/21/CONS 

 

DELIBERA N. 374/21/CONS 

PROROGA DELL’ACCORDO QUADRO TRA L'AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI, LA CONFERENZA DELLE 

REGIONI E PROVINCE AUTONOME E LA CONFERENZA DEI 

PRESIDENTI DELLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE DELLE REGIONI E 

DELLE PROVINCE AUTONOME, CONCERNENTE L’ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE 

COMUNICAZIONI E DELLE RELATIVE CONVENZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 18 novembre 2021; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, di seguito denominata 

Autorità, e in particolare, l’art. 1, comma 13, che disciplina i Comitati regionali per le comunicazioni, 

di seguito denominati CO.RE.COM., funzionalmente organi dell'Autorità per le esigenze di 

decentramento sul territorio; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni 

elettroniche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei servizi di media 

audiovisivi e radiofonici”; 

VISTE le leggi regionali che istituiscono i CO.RE.COM.; 

VISTA la delibera n. 52/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante “Indirizzi generali relativi ai 

Corecom”; 

VISTA la delibera n. 53/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante “Regolamento per la 

definizione delle materie delegabili ai Corecom”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 238/21/CONS; 

VISTA la delibera n. 395/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Approvazione dell'Accordo 

Quadro tra l’Autorità e le Regioni, concernente l'esercizio delle funzioni delegate ai Corecom”; 



 

 

 

374/21/CONS 

2 
 

VISTA la delibera n. 463/17/CONS, del 5 dicembre 2017, recante “Approvazione modello di 

Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzione ai Comitati regionali per le 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 203/18/CONS, del 24 aprile 2018 recante “Approvazione del 

regolamento sulle procedure di risoluzione delle controversie tra utenti e operatori di comunicazioni 

elettroniche”; 

VISTE, nelle materie di delega, le delibere dell’Autorità, che costituiscono l’indirizzo per le 

azioni dei CO.RE.COM.; 

VISTA la delibera n. 683/20/CONS, del 17 dicembre 2020, recante “Proroga dell’Accordo 

quadro tra l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province 

autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni 

e delle relative Convenzioni”; 

VISTA la nota congiunta della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e della 

Conferenza dei Presidenti delle assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome, del 4 

novembre 2021, con la quale si propone di dar corso ad un’ulteriore proroga di un anno dell’Accordo 

quadro; 

RITENUTO di condividere le motivazioni della citata proposta formulata, in particolare, per 

tenere conto delle esigenze di revisione di alcuni aspetti procedurali legati alla governance delle 

deleghe, dell’armonizzazione dei servizi resi, dell’efficientamento dell’utilizzo delle risorse, della 

valorizzazione di possibili ulteriori deleghe in linea con l’evoluzione del quadro normativo europeo 

e domestico, anche mediante l’individuazione di un tavolo tecnico “Autorità – Conferenze”; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

1. L'Accordo Quadro 2018 tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, concernente l’esercizio delle funzioni 

delegate ai CO.RE.COM. nonché le Convenzioni tra l’Autorità e i CO.RE.COM., in 

scadenza al 31 dicembre 2021, sono prorogati fino al 31 dicembre 2022. 



 

 

 

374/21/CONS 

3 
 

2. L’onere derivante dalla presente delibera, per l’importo annuo erogabile di euro                

3.088.500,00, trova copertura finanziaria a valere sul capitolo 1031026.0 del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022. 

3. L’Ufficio Corecom e coordinamento ispettivo presso il Segretariato generale provvede ad 

attuare tutte le iniziative e gli atti per l’esecuzione della presente delibera. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 18 novembre 2021 

 

IL PRESIDENTE 

           Giacomo Lasorella 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                         Giulietta Gamba 


